Дело № 5-1013-2001-2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

      30 сентября    2025 года

                         г. Нефтеюганск

      Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры   Е.З. Бушкова (Сургутская ул., стр.10, г.Нефтеюганск, ХМАО-Югра), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

          Сорокожердьева С.М., ** года рождения, уроженца **, не работающего,  идентификатор: **,  проживающего по адресу: **
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Сорокожердьев С.М., 18.08.2025  года в 09 часов 04 минут,   в здании судебных участков № 2-5  Нефтеюганского  судебного района, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 микр., стр. 30,  явился в состоянии алкогольного опьянения (резкий запах алкоголя из полости рта,  невнятная речь, неустойчивость позы, шаткая походка, красные расширенные зрачки глаз). Старший смены на объекте судебный пристав по ОУПДС Г** В.В., осуществляющий пропускной режим граждан пребывающих в здание суда и досмотра находящихся при них вещей, представился, предъявив служебное удостоверение Сорокожердьеву С.М., предупредив об административной ответственности, потребовал   от Сорокожердьеву С.М. покинуть здание и территорию суда, на что Сорокожердьев С.М. пояснил, что выпивал алкоголь утром и уходить из здания суда не будет. На повторное требование  старшего смены на объекте судебного пристава по ОУПДС Г** В.В.,   покинуть здание суда Сорокожердьев С.М. ответил категорическим отказом, чем нарушил п.4.3.2 «Правила пропускного режима и пребывания граждан в зданиях районных судов ХМАО-Югры» утвержденных приказом № 143-0 от  27.12.2024.
         В судебное заседание Сорокожердьев С.М. не явился, о времени и месте рассмотрении дела извещена надлежащим образом.  Ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступало. При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Сорокожердьева С.М. в его отсутствие.

 Вина Сорокожердьева С.М.  подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении № 7302/25/86009-АП от 18.08.2025 года, составленного в отношении Сорокожердьева С.М. по ч.2 ст.17.3 КоАП РФ. В данном протоколе имеется собственноручная подпись Сорокожердьева С.М. о том, что она с данным протоколом ознакомлен, права ему разъяснены.
Кроме того, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются  рапортом судебного пристава по ОУПДС Г**В.В. от 18.08.2025г.; рапортом младшего  судебного пристава по ОУПДС С** А.Л. от 18.08.2025г, утвержденных 27.12.2024; постовой ведомостью.
Действия Сорокожердьева С.М. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 17.3    КоАП РФ, как неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

При назначении наказания судья учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность Сорокожердьева С.М., его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не находит.

Учитывая установленные судом обстоятельства, судья назначает Сорокожердьеву С.М. наказание в виде административного штрафа.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

П О С Т А Н О В И Л:
              Признать Сорокожердьева С.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

          Штраф полежит уплате: Получатель УФК  по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийскому автономному округу-Югры л/сч 04872D08080), ИНН 860 107 3664, КПП 860101 001, БИК 007162 163,  РКЦ г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя 03100643000000018700,  ЕКС  401 028 10245370000007,  ОКТМО 71874000, КБК    720  1160 1173 019000 140, УИН 0412365400205010132517146

         Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

     Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд в  срок 10 дней со дня получения копии постановления через  мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                         Мировой судья                                           Е.З. Бушкова